CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, o Senhor Eunildo Zan-
chim “Nildão” – C O N V O C A, Vossas Excelências para a 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a rea-
lizar-se no próximo dia 22 de Fevereiro de 2023, às 17 horas e 30 minutos no Plenário deste Le-
gislativo, para deliberar sobre a seguinte:

“ORDEM DO DIA”

ITEM I –   REQUERIMENTO Nº 013/2023  , do edil BELMIRO DA SILVA FARIAS “BELMIRO
BARBEIRO”, Ofício  ao  senhor Prefeito, solicitando que  informe essa  Casa de  Leis,  se  há
previsão para a colocação de placas de identificação de ruas no Jardim Novo Paulista.
Moradores tem questionado a esse vereador a dificuldade de pessoas de outras localidades em
localizar o endereço do qual vem a procura. Se há previsão decline quando, senão decline o
motivo.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  II  –    REQUERIMENTO  Nº  014/2023  ,  do edil DIONÍZIO  APARECIDO  VIARO
“DIOCAR”, Ofício  ao  senhor  Prefeito, solicitando  que  informe  essa  Casa  de  Leis,  se  há
possibilidade reformar a capela do cemitério.
Assim, podendo dar um conforto para parentes e amigos na última despedida.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM III –   REQUERIMENTO Nº 015/2023  , do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Ofício ao
senhor Prefeito, solicitando que  informe essa  Casa de  Leis,  quais  medidas  serão  tomadas  a
respeito da taxa de lixo abusiva.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM IV –   REQUERIMENTO Nº 016/2023  , do edil EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”, Ofício
ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis,  se existe algum estudo sobre a
colocação de barreiras (proteção) nas esquinas de algumas ruas/avenidas do município.
A ideia  da  colocação  das  barreiras  em casos  excepcionais  é  justamente  evitar  que  veículos
ultrapassem o meio-fio e acabem quebrando as tampas de bueiro existentes em muitas esquinas.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  V  –    REQUERIMENTO  Nº  017/2023  ,  da edil IRENI  MOURA  FARIAS  “IRENE
MOURA”, Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis,  para fins de
esclarecimentos  público,  se  existem  estudos  ou  a  previsão  da  contratação  de  médicos
veterinários,  clínicas  veterinárias  terceirizadas  ou até  mesmo parcerias com universidades  da
região, para auxiliar nos serviços prestados pela secretaria do meio ambiente e pela vigilância
sanitária em prol do bem-estar animal.
Tendo em vista, o aumento crescente de denúncias de maus tratos a animais por todo município.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  VI  –    REQUERIMENTO  Nº  018/2023  ,  da edil IRENI  MOURA  FARIAS  “IRENE
MOURA”, Ofício  ao  senhor  Prefeito, solicitando  que  informe  essa  Casa  de  Leis,  sobre  a
possibilidade de viabilizar a criação de uma clínica veterinária popular em parceria com alunos

Página 1 de 4                                                            3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 17 de Fevereiro de 2023.

http://www.cms.pr.gov.br/
mailto:camara@cms.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

de  faculdades  e  universidades,  no  intuito  de  oferecer  um  atendimento  com  valores  mais
acessíveis ou até gratuitos em especial as ONGS e população em geral.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM VII –    REQUERIMENTO Nº 019/2023  ,  da edil KEILA BATISTA ZEGOBIA “KEILA
ZEGOBIA”, Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis,  se existe
planejamento para ampliação da unidade de pronto atendimento médico – UPA, ou previsão para
início da obra.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.

Sarandi, 17 de Fevereiro de 2023.

EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”
Presidente da Câmara

presidencia@cms.pr.gov.br

Página 2 de 4                                                            3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 17 de Fevereiro de 2023.

http://www.cms.pr.gov.br/
mailto:camara@cms.pr.gov.br
mailto:presidencia@cms.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

ANEXOS DA PAUTA (INDICAÇÕES: APENAS LIDAS DURANTE O EXPEDIENTE)

INDICAÇÃO  Nº  022/2023,  do  edil  ADRIANO  FERREIRA  AMORIM  “ADRIANO
AMORIM”, Indica  ao  senhor  Prefeito,  que  seja  feito  um projeto  para  a  construção de  um
viaduto ou trincheira na BR-376 para conectar as vias Avenida Maringá com a Avenida Rio de
Janeiro e a Rua Inglaterra com a Avenida Brasil.
Tal solicitação se faz necessária, devido a falta de um acesso eficiente entre as Zonas Norte e Sul
do município.

INDICAÇÃO  Nº  023/2023,  do  edil  ADRIANO  FERREIRA  AMORIM  “ADRIANO
AMORIM”, Indica ao senhor Prefeito,  que seja feito um estudo para que verifique se existe a
possibilidade de parcelamento da cobrança da taxa de lixo em 12 parcelas.
A presente  solicitação  se  faz  necessária,  devido  ao  número  de  munícipes  que  entraram em
contato requisitando o parcelamento na cobrança da taxa de lixo para melhorar as condições de
pagamento. Entende-se, que o parcelamento facilitará o pagamento, sendo uma opção para os
contribuintes se organizarem, a fim de quitar a taxa.

INDICAÇÃO  Nº  024/2023,  da edil ANTONIA  ELOIZA  FORTUNATO  DE  AGUIAR
“TONINHA AGUIAR”, Indica ao senhor Prefeito, que seja feito alteração referente ao número
de parcelas do carnê de IPTU, alterando de 04 para 08.
O mesmo teve alteração de valores e devido a isso acredito que deveria ser dividido em um
número maior para que seja cobrado mensalmente, diminuindo assim o valor das parcelas para
que não altere tanto o orçamento financeiro dos contribuintes.

INDICAÇÃO  Nº  025/2023,  da edil ANTONIA  ELOIZA  FORTUNATO  DE  AGUIAR
“TONINHA AGUIAR”, Indica ao senhor Prefeito, que programe para o dia 08 de março, dia
internacional  da  mulher,  um  café  da  manhã  especial  para  as  mulheres  que  passarem  por
atendimento nas UBS’s do município.

INDICAÇÃO Nº 026/2023, do edil DIONIZIO APARECIDO VIARO “DIOCAR”, Indica ao
senhor  Prefeito,  que  realize  a  atualização  de  endereços  no  Jardim  Itália,  os  motoristas  de
aplicativos estão com bastante dificuldades de localizar os passageiros.

INDICAÇÃO  Nº  027/2023, do edil ERASMO  CARDOSO  PEREIRA, Indica  ao  senhor
Prefeito, que  faça  um  Projeto  de  Lei  para  isenção  da  taxa  de  lixo  para  aposentados  e
pensionistas.

INDICAÇÃO Nº  028/2023, do edil EUNILDO ZANCHIM  “NILDÃO”, Indica  ao  senhor
Prefeito, a possibilidade da realização de tapa buraco na Rua Antônio Pérola, no Parque São
Pedro.
Tendo em vista  que,  a  via  apresenta  muitos  buracos,  o  que  vem prejudicando o  tráfego de
veículos.

INDICAÇÃO Nº 029/2023, do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA “BALAKO”, Indica ao
senhor Prefeito, que seja feita a calçada em torno da horta do Jardim Nova Aliança.

Página 3 de 4                                                            3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 17 de Fevereiro de 2023.

http://www.cms.pr.gov.br/
mailto:camara@cms.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

INDICAÇÃO Nº 030/2023, do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA “BALAKO”, Indica ao
senhor Prefeito, que seja flexibilizado o agendamento de exames nas UBS’s.
Atualmente  os  agendamentos  acontecem uma vez  por  mês,  se  possível  liberar  uma vez  na
semana ou a cada 15 dias. A intenção é ajudar os munícipes que precisam agendar seus exames
com mais agilidade.

INDICAÇÃO Nº  031/2023, do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, Indica  ao  senhor
Prefeito, que seja instalado um exaustor no Ginásio de Esportes Tancredo Neves.
Pois, o mesmo não possui uma ventilação boa para épocas quentes do ano.

INDICAÇÃO  Nº  032/2023, da  edil KEILA BATISTA ZEGOBIA “KEILA ZEGOBIA”,
Indica ao senhor Prefeito, que seja feito um estudo para a redução da taxa de lixo do município.
Tendo em vista o pedido da população que vem sofrendo com o aumento que praticamente
dobrou de um ano para o outro.

Página 4 de 4                                                            3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 17 de Fevereiro de 2023.

http://www.cms.pr.gov.br/
mailto:camara@cms.pr.gov.br

		2023-02-17T15:32:46-0300
	EUNILDO ZANCHIM:02349186911